
 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 
nr. 150/2025 del Registro delle Determinazioni 

 

Oggetto: Approvazione del Corso di Formazione sull'Intelligenza Artificiale per la 
Pubblica Amministrazione nell'ambito dell'Accordo di Collaborazione con 
l'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" 
 
L’anno 2025, il giorno ventiquattro del mese di marzo il Dott. Luca Scandale, in qualità di 
Direttore Generale di Pugliapromozione, 
- Vista la Legge 29 marzo 2001, n. 135, recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 
- Vista la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1 e successive modifiche, recante "Norme di 

prima applicazione dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino 
del sistema turistico pugliese"; 

- Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176, che ha istituito l'Agenzia Regionale del Turismo 
"Pugliapromozione" (A.RE.T.); 

- Visto il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, disciplinante l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Agenzia; 

- Vista la Determinazione n. 245/2023 del Direttore Generale che ha adottato l’Accordo 
Quadro tra l’Agenzia Regionale per il Turismo Pugliapromozione e l’Università degli Studi 
di Bari "Aldo Moro"; 

- Visto l’art. 51 della L.R. 30 dicembre 2021, n. 51, che amplia le competenze di 
Pugliapromozione; 

- Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, che individua tra 
gli ambiti di intervento la formazione del personale sulla digitalizzazione e l’innovazione 
tecnologica; 

- Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo di 
Pugliapromozione; 

-   VISTA la Determinazione D.G. 31 marzo 2023, n. 149 con cui è stato approvato il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza dell’A.RE.T.; 

-   VISTA la Determinazione D.G. 31 gennaio 2025, n. 77 con cui è stato approvato 
l’aggiornamento del PTPCT dell’A.RE.T per l’annualità 2025; 

-   VISTA la Determinazione D.G. 16 ottobre 2024, n. 406 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027; 

- VISTA la Determinazione D.G. 25 febbraio 2025, n. 97 di approvazione della Prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 



 

 

2 

PREMESSO CHE: 
- Pugliapromozione e l’Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" hanno sottoscritto 

l’Accordo Quadro di Collaborazione (Prot. 11288-E-2023 del 28.04.2023) per lo sviluppo 

congiunto di attività di formazione, studio, ricerca e innovazione; 

- nell’ambito dell’Accordo, Pugliapromozione ha richiesto all’Università degli Studi di Bari, 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione – Laboratorio di 

Pedagogia Sperimentale e Multimedia, la progettazione di un corso di formazione 

sull’Intelligenza Artificiale per la Pubblica Amministrazione; 

- il Laboratorio, diretto dal Prof. Michele Baldassarre, ha presentato in data 24/02/2025 

(Prot. 0007443-E-2025-02-24) un’offerta formativa per un corso della durata complessiva 

di 12 ore, articolato in sei giornate, da svolgersi presso la sede di Pugliapromozione; 

- il costo complessivo dell’intervento, comprensivo di oneri e IVA, è pari a € 3.828,00; 

- l’attività formativa rientra tra le iniziative previste dall’Accordo Quadro, non 

configurandosi come affidamento nell’ambito del codice dei contratti, bensì come attività 

di collaborazione tra enti pubblici per il perseguimento di finalità istituzionali. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il corso di formazione mira a potenziare le competenze del personale di Pugliapromozione 

nell’ambito dell’Intelligenza Artificiale, migliorando l’efficienza e la digitalizzazione delle 

procedure amministrative; 

- è necessario procedere all’approvazione del corso e all’impegno della spesa relativa; 

- le risorse finanziarie necessarie sono disponibili nel bilancio di previsione 2024-2026 

dell’Agenzia. 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il corso di formazione sull’Intelligenza Artificiale per la Pubblica 

Amministrazione, da realizzarsi in collaborazione con l’Università degli Studi di Bari "Aldo 

Moro" – Laboratorio di Pedagogia Sperimentale e Multimedia. 

2. Di approvare, pertanto, l’attività formativa con l’Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" 

che prevede la partecipazione del Prof. Michele Baldassarre, in qualità di responsabile 

scientifico del corso, presso l’Università degli Studi di Bari "Aldo Moro". 

3. Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione dell’A.Re.T. di impegnare la 

somma di € 3.828,00, a valere sul capitolo n. 10302 denominato “Spese di aggiornamento 

e qualificazione personale” del Bilancio di Previsione 2025-2027; 



 

 

3 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. Di dare atto che il RUP della presente procedura è il dott. Carlo Bosna, funzionario 

dell’A.RE.T., specifica responsabilità in ambito formazione dei dipendenti dell’A.re.T. 

Pugliapromozione; 

4. Il presente provvedimento:  
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'A.RE.T. Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 
nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 

c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle imprese 
culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della 
L.R. n.1 del 2002; 

e) è composto da n. 3 facciate ed è adottato in originale. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027;  
Esercizio finanziario: 2025 
 
Impegno di spesa n. 127/2025 di € 3.828,00 a valere su capitolo 10302 del B.P. 2025-2027; 
 
Nome dell’intervento in contabilità: 
Approvazione del Corso di Formazione sull'Intelligenza Artificiale per la Pubblica 
Amministrazione nell'ambito dell'Accordo di Collaborazione con l'Università degli Studi di Bari 
"Aldo Moro. 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile E.Q. “Ufficio Bilancio e Contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca_____________________________________ 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea nonché delle Misure previste nel PTPCT dell'ARET, e che il 
presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
del Direttore generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsable del procedimento 
(dott. Carlo Bosna) ________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
      Dott. Luca Scandale 


		2025-03-25T15:05:21+0100
	25/03/2025 15:05:21
	CARLO BOSNA


		2025-03-25T17:02:31+0000
	Carlo Bosna


		2025-03-25T18:29:35+0100
	Maria Lidia Labianca


		2025-03-25T19:31:56+0100
	SCANDALE LUCA




